mundi  priucipes  (1125),  quorum  utique  dignitas  po- 
tius  ex  humana  adinventione,  quam  ex  divina  insti- 
tutione  videtur  processisse  (1126).  Quid  enim  mi- 
rum,  si  apostolica  auctoritas  reges  judicare  posse 

creditur,  quae  juxta  Apostolum  et  angelos  judica- 
tura  non  dubitatur  :  Nescitis,  quoniam  et  angelos 

judkabimus,  quanto  magis  scecularia?  (I  Cor.  vi. ) 

Nam  reges  sacerdotali  potestati  certum  est  subja- 
cere,  B.  Gelasio  papa  ad  Anastasium  imperatorem 
ita  protestante  {epist.  8,  Labb.,  t.  IV,  pag.  1182) : 

Duo,  inquit,  sunt,  imperator  Auguste,  quibus  prin- 
cipaliter  hic  mundus  rcgitur,  auctoritas  sacrata  pon- 
tificum,  et  regalis  potestas;  in  quibus  lanto  gravius 

senserit  ut  S.  Joannes  Chrysostomus  a  sede  sua  pcl- 
leretur.  Rem  B.  Nicolaus  papa  I  Lotharium  regem 

pro  quadam  concubina  excommunicavit.  Item  B. 

Adrianus  papa  generaliter  omnes  reges  aDatbemati- 
zavit,  quicunque  sedis  apostolicae  statuta  violare 

praesumpserint. 
V.  Patet  ergo  satis  aperte,  quod  praesules  aposto- 

lici  tam  ecclesiasticos  quam  saeculares  praelatos  va- 
leant  deponere.  Unde  et  necessario  consequitur,  ut 

et  subjectos  de  manibus  praelatorum  possint  eman- 
cipare;  non  enim  rata  posset  esse  praclatorum  de- 
positio,  si  subjectorum  nulla  posset  (ieri  subtractio 
(1130).  Sed  ethoc  certum  est  omnibus  Catholicis  et 

eruditis,  quod  B.  Petrus  a  Domino  aeque  generali- 
est  pondus  sacerdotum,  quanto  etiam  pro  ipsis  regi-  "  ter  et  efficaciter  tam  solvendi  quam  ligandi  potesta 
bus  hominum  in  divino  reddituri  sunt  examine  ratio- 

nem.  Nosti  enim,  fili  clementissime,  quoniam  Ucet 
prcesideas  humano  generidignitate,  tamen  prcesulibus 
dirinantm  remm  devotus  colla  submittis,  atque  ab 

eis  causas  tuce  salutis  exspectas  (1127),  hincque  te  il- 
lis  subdi  debere  cognoscis  religionis  ordine  potius 

quam  prceesse ;  intcr  hcec  ex  illorum  te  pendere  judi- 
cio,  nos  illos  ad  tuam  velle  redigi  voluntatem.  Hinc 

S.  Gregorius  papa  I  saepenumero  in  privilegiis,  quae 

fecit,  legitur  decrevisse,  ut  tam  reges  quam  sacer- 
dotes,  vel  quilibet  saeculares,  a  suis  dignitatibus  ca- 
derent,  si  contra  sedis  apostolicae  statuta  venire 

tentarent  (1128).  Eadem  autem  auctoritate  B.  Ste- 

tem  acceperit  (Matth.  xvi).  Unde  et  vicarii  ipsius, 
qui  ex  apostolica  auctoritate  praelatos  possunt  ligare, 

ne  subjectis  praesideant,  eadem  auctoritate  etiam 
subjeclos  absolvere,  ne  cisdem  praelatis  subjaceant. 
Sic  utique  S.  Ccelestinus  papa  in  synodo  Ephesina 
Constantinopolitanos  in  sua  auctoritate  de  manibus 
Nestorii  quondam  episcopi  emancipavit  (1131).  Item 
S.  Leo  papa  in  Chalcedonensi  synodo  Alexandrinos 

in  sua  auctoritate  a  Dioscoro  quondam  episcopo  sy- 
nodali  judicio  liberavit,  eisque,  ut  S.  Proterium  sibi 

eligerent  in  episcopum,  concessit.  Haec  sane  sacra- 
tissima  concilia,  in  quibus  hujusmodi  emaiicipatio- 
nes  sive  solutioues  factae  leguntur,  tantam  reve- 

phanus  papa  hujus  nominis   secundus  Hildericum  q  rentiam  ex  apostolica  auctoritate  meruerunt,  ut  B. 
regem  Francorum  pro  ignavia  sua  deposuit,  et  de- 
positum  atque  detonsum  in  monasterium  misit,  et 

Pippinum  ei  inregnum  substituit  (1129).  Nec  miran- 
dum,  si  Romani  pontifices  saecularibus  saeculares 

dignitates  possunt  auferre,  ne  Christianis  princi- 
pentur,  quos  penitus  a  corpore  detruncare  possuut, 
ne  vel  ultimum  locum  inter  Christianos  habere  vi- 
deantur.  Sic  enim  S.  Innocentius  papa  Arcadium 

Gregorius  papa  eadem  et  Evangeliis  comparet,  et 
omnes  ab  eis  dissentientes  anathematizet,  qui  etiam 
de  eisdem  in  synodica  sua  ad  patriarchas  (lib.  epist.) 

protestatur  ita  :  Se,  inquit,  et  non  illa  destruit, 
quisquis  solvere  prcesumit  quos  ligant,  vel  ligare  quos 

solvunt.  Item  B.  Stephanus  papa,  de  quo  praedixi- 
mus,  omnes  Fraucigenas  a  dominio  et  juramento 

subjectionis  Hilderici  regis  penitus  absolvisse  legi- 

(1125)  Fallacis  hujus  argumentationis  novitas  jam 
in  praeviis  observationibus  proditur. 

(1126)  Non  estpotestas  ait  Apostolus  (Bom.  xiii), 
nisi  a  Deo,  qucc  autem  sunt,  a  Deo  ordinatce  sunt; 
non  ergo  simpliciter  ex  humana  adinventione. 

(1127)  Genuinus  Gelasii  sensus  patet  ex  integro 
loco  citato,  hic  tamen  decurtato;  ita  autem  ille  : 
Prcesulibus  rcruin  divinarum  devotus  colla  submittis  D 
atque  ab  eis  causas  tuce  salutis  exspectas,  inque  su- 
mendis  ccelestibus  sacramentis,  eisque  ut  competit, 
disponendis  subdi  te  debere  cognoscis  religionis  or~ 
dinepotius  quam  prceesse ;  adeoque  iu  iis,  quae  reli- 
gionem  attinent,  seu  ecclesiasticis,  uti  mox  in  se- 
quentibus  declarat,  quod  cognoscentes  imperium  ei 
superna  dispositione  collatum,  legibus  ejus  ipsi  quo- 
que  parent  religionis  antistites. 

(1128)  Videantur  de  hoc  argumento  superius 
col.  12 19  dicta. 

(1129)  Ita  Bernaldus  ex  fide  scriptorum  Francorum, 
Qua  dere  bene  observatPagius  in  Vita  Zachariae  papae 
ex  Petro  de  Marca  (I.  m,  Marcce Hispan.,  c.  4)  id  dun- 
taxat  de  concilio  et  monito  papae  accipiendum,  et 
Eginhardum  in  Annalibus  sedis  apostolicae  auctori- 
tatem  adjunxisse  Franciae  procerum  petitioni,  et 
consensui,  ne  populi  permissas  suo  arbitrio  putent 

regum  mutatiuiies.  Unde  nullum  hinc  pro  poutifi- 
cum  ad  reges  deponendos  potestate  argumentum 
extundi  potest,  cum  cuncta  haec  consentiente  tau- 
tum  Franciae  proceribus  papa,  non  vero  jubente,  sive 
ex  ejus  auctoritate  sintacta,  vid.  not.  1132  mox  in- 
fra.  Nec  etiam  quadrant  huc  adducta  aliorum  pontifi- 
cum  exempla,  quae  id  uuum  evincuut,  reges  quoque 
a  fidelium  communione  extorres  fieri  posse,  si  Ec- 
clesiae  decretis  rebelles  et  contumaces  existant,  ne- 
quaquam  propterea  sua  dignitate  privari :  quod  certe 
memorati  hic  pontifices  nunquam  per  sua  etiam  ana- 
themata  intenderuut. 

(1130)  Valent  haec  utique  de  praelatorum  eccle- 
siasticorum  depositione,  cum  illi  quoad  officium 
suum  quoque  ab  Ecclesia  dependeaut  :  inde  tamen 
ad  reges  concludere  neutiquam  licet,  Ecclesiae  qui- 
dem  aeque  in  spiritualibus  subjectos,  in  exercitio 
tamen  suae  potestatis  soli  Deo  rationem  reddituros, 
ut  probant  superiusjam  ex  SS.  Ambrosio  et  Grego- rio  in  observationibus  adducta  testimonia.  Talia 
vero  condonanda  sunt  Bernaldo,  qui  ex  aevi  sui 
genio  scripsit. 

(1131)  Recte  his  argumentis  et  exemplis  contra 
refractarios  episcopos  jam  supra,  col.  1237,  usus 
est  Bernaldus. 
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tur  (1132).  Item  S.  Joannes  papa  (1 133)  Ludovicum  A  quod  prorsus  illi  subesse  non  debemus,  quem  indu- 
imperatorema  juramento,  quo  ipse  Adalgiso  tyranno 

repacificatus  est,  absolvit,  eo  quod  cum  salute  rei- 
publicae  nequaquam  posset  observari. 

VI.  In  nostris  quoque  temporibus  sedes  aposto- 
lica  Babinbergenses  ab  Heremanno  et  Florentinos  a 
Petro  quondam  episcopis  absolvit,  nec  aliquos  eis 
quasi  episcopis  subjacere  permisit,  etiamsi  eisdem 

juramentum  subjectionis  fecissent.  Sic  utique  sem- 
per  apostolica  auctoritas  quoslibet  Cbristianos  sibi 
specialiter  commissos  de  manibus  depositorum  et 

excommunicatorum  absque  omni  nota  perjurii  absol- 
vere  consuevit,  etiamsi  eisdem  praelatis  subjectionem 

juramento  promiserunt.  Sanctus  quoque  Bonifacius 

martyr  et  episcopus,  qui  juniori  Gregorio  papae  om-  g 
nimodam  jurasse  legitur  obedientiam,  eo  de  jura- 
mento,  sed  ab  eodem  apostolico,  absolvi  instantis- 
sime  rogavit  (1134)  :  quod  utique  tam  sanctus  vir 
et  sapiens  eur  rogaret,  si  hujusmodi  solutionem 
nou  valere,  et  ob  hoc  perjurium  excusare  non  posse 

putaret? 

VII.  Praeterea  si  diligenter  considerare  volumus, 

juramentum  subjectionis  non  solet  exhiberi  praela- 
tis,  nisi  pro  respectu  praelationis,  quod  etsi  iu  ju- 
ramento  verbis  specialiter  non  exprimatur,  in  jura- 
tione  tamen  subintelligendum  esse  non  dubitatur, 

videlicet,  ut  iste  illi  fideliter  subjaceat,  quandiu  ille 
isti  offioio  praelationis  preesideat.  Postquam  autem 

bitanter  depositum,  ne  nobis  praeesse  debeat,  cogno- 
scimus.  Nam  in  ipsa  canonica  depositione  praelato- 
rum  itidem  et  subjectorum  absolutio  continetur, 

quae  semper  ibi  subintelligitur,  etiamsi  sententia 
depositionis  signanter  non  annumeretur.  Sic  quippe 

Felix  beatus  papa  Acacium  patriarcham  Constanti- 
nopolitanum  inRomana  synodo  (Labb.,  t.  IV,  pag. 

1095)  dcposuit,  nec  aliquam  subjectorum  absolutio- 
nem  ibi  specialiter  commemoravit.  Nec  utique  ue- 
cesse  fuit,  nam  nullatenus  illi  deinceps  ut  episcopo 

subjacere  debuerant,  cum  nec  subjecti  ejus  essent, 

quem  ab  episcopatu,  etc. 
Hic  truncatus  est  codex  integro  quaternione  octo 

pagina?%um  exciso,  ubi  tam  finis  hujus  tractatus, 
quam  alius  novus  continebantur ;  quai  enim  abhinc 
sequuntur,  nonnisi  fragmentum  seu  conclusio  diversi 
ab  hoc  operis  sunt  et  cum  illo  argumento  conveniunt, 

quod  superius  col.  1243  de  presbyterorum  officio 
tractavit  Bernaldus.  Hujus  quidem  opusculi  hoc 

modo  deperditi  jacturam  dolemus,  ob  alterius  vero 
codicis  defectum  restituere  haud  possumus.  Forte 

feliciores  erunt  alii  mei  collegae,  si  sua  scrinia  cu- 
ratius  pervestigare  voluerint. 

Observandum  indubitanter  preefixerunt.  Hoc  uti- 

que  venerabilis  papa  Gregorius  hujus  nominis  septi- 
mus  in  suo  tempore  fecit.  Hunc  B.  Anselmus  Lu- 
censis  episcopus  in  suo  episcopatu  imitari  consue- 
vit.  Hoc  etiam  reverendissimus  domnus  noster  papa 

praelatus  praelatione  fuerit  privatus,  nequaquam  ille  r  Urbanus  non  dico  Romanis,  imo  aliarum  gentium 
qui  subjectus  ejus  fuit  juramentum  subjectionis  ipsi 
ulterius  servare  debebit,  quod  ei  nonnisi  ad  officium 

praelationis  juravit.  Non  enim  pro  perjuris  dam- 
nandi  esse  videntur,  quicunque  privatis  praelatione 

juramentum  subjectionis  servare  nolunt,  quod  eis- 
dem,  dum  praelati  essent,  pro  officio  praelatiouis 

quondam  juraverunt.  Nec  utique  multum  esset  ne- 
cessarium,  ut  Ecclesia  subjectos  ab  hujusmodi  ju- 
ramento  specialiter  solveret,  quorum  praelatos  ca- 
nonice  jam  deposuisset,  nisi  propter  quorumdam 
infirmorum  dubitationem,  qui  in  talibus  causis  nihil 

putant  actum,  nisi  quod  specialiter  fuerit  praenomi- 
natum.  Est  enim  cuilibet  erudito  satis  manifestum, 

presbyteris,  item  et  monachis  concessit.  Quamdam 

etiam  congregationem  presbyterorum  tali  conces- 
sione  generaliter  donasse  asseritur.  Hanc  ergo  con- 
cessionem  et  alii  vacantes  presbyteri  ab  episcopis 

accipere  non  negligant,  antequam  tale  officium  circa 

poenitentes  exercere  praesumant.  Nihil  enim  reli- 
gioni  nocebit,  si  cum  auctoritate  episcopi  etiam  illa 
humiliter  agere  studeamus,  quae  nos  absolute  ex 
officio  nostro  habere  non  dubitamus  :  quanto  magis 

illud,  quod  canones  nos  absque  jussione  episcopi 
exercere  non  permittunt  ?  Nec  de  praesumptione  nos 
excusare  poterimus,  si  deinceps,  quae  prohibita  sunt, 
scienter  et  inobedienter  usurpare  tentabimus. 

(1132)  Vid.  mox  nota  1229.   Scio  haec  passim  ab  J)  candide  testatur,  Pippinum   a  perjurio   in   regem 
aliis  quoque  narrari;  at  quid  opus  fuisset  tali  abso-  Childericum  admisso  fuisse  absolutum  a  papa  (Bou- 
lutione  per  Stephanum  fecienda,  si  Childericus  au-  quet.  Collect.,  t.  V,  p.  187). 
ctoritate  Zachariae  eius  antecessoris  depositus  fuis-  (1133)  Id  ad  annum871  refert  Hermannus  et  An- 
set?  Major  itaque  fides  habenda  videtur  Theophani  nalesMotenses  :  quod  tamen  non  a  Joanne  VIII,  sed 
quamvis  extero,  qui  quod  domestici  scriptores  non  ab  Adriuuo  II  factum  esse  affirmat  Pagius. 
audebant,  iu  sua  chronographia  (ed.  Paris.,  p.  338)  (1134)  Gregorius  II  seu  junior  S.  Bonifacium  Mo- 

BERNALDI 
TRACTATUS  DE  REORDINATIONE  VITANDA,  ET  DESALUTE  PARVULORUM, 

QUI    BA  EXCOMMUNICATIS  BAPTIZATI  SUNT,